Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

fício nº 88/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 01 de abril de 2025.

Sua Excelência
Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal “Anchieta”
Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto:

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias
das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 8º Sessão Ordinária da 19º
Legislatura, realizada em 31 de março de 2025, a saber:

Y Indicação nº 207/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza,
nivelamento e cascalhamento em toda extensão da Rua Ingé, localizada no Bairro
Jardim Guacyra”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Y Indicação nº 232/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade da instalação de uma
nova Unidade de Creche, no equipamento Flanklin Fray Martins, que está localizado
na Escola Municipal Prof. Elga Reis, no Bairro Guapiranga, no município de
Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 269/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de (1) poste
de luz, com luminária, na Rua Salomão Assunção, no Bairro Cabuçú, no Município
de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Y Indicação nº 270/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua R, localizada no Bairro Jardim
Jamaica, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos
Martins;

Y Indicação nº 271/2025 — “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Prestes Maia, localizada no
Bairro Verde Mar, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos
Santos Martins;

Y Indicação nº 272/2025 — “Indica ao Executivo, à possibilidade do serviço de
pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua Lizaro Gomes, localizada no
Bairro Jardim Jamaica, no Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo
dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 282/2025 — “Indica ao Executivo a retirada de uma árvore localizada na
Rua Armaldo Baena Fernandes, altura do n.º 565, no bairro Belas Artes, conforme
especifica”, Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 283/2025 — “Indica ao Executivo a necessidade de realizar serviços de
nivelamento e encascalhamento na Rua Amapá, na altura do número 1480, localizada
no bairro Cibratel II”, Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

* Indicação nº 284/2025 — “Indica ao Executivo à necessidade de roçada do mato na
Rua Macapá, nas proximidades do n.º 133, no bairro Cibratel II”. Autoria do
Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 285/2025 - “Indica so Executivo a necessidade de roçada do mato na
Rua Mário Coelho Garcia, na esquina com a Rua Espirito Santo, nas proximidades do
n.º 596, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 286/2025 — “Indica ao Executivo a realização dos serviços de
patrolamento e roçada de mato, em toda extensão da Rua Santa Catarina, altura do
n.º1480, no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

Y Indicação nº 293/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçade e limpeza em
toda extensão da Rua Ceara, localizada no bairro Cibratel II, deste Município”,
Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 294/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento,
nivelamento e limpeza em toda extensão da Rua lara com a Rua Xerentes, localizada
no bairro Balneário Tupy”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

” Indicação nº 295/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento,
nivelamento e limpezaem toda extensão da Rus Tucumãs, localizada no bairro Jardim
Das Palmeiras, Rio Preto”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

* Indicação nº 304/2025 — “Indica ao Executivo e no órgão competente o serviço de
instalação de postes de luz e braços de iluminação pública na Rua Bernardino de
Souza Pereira, no Bairro Belas Artes, Cep 11746-656, a partir do número 295 até
aproximadamente a numeração 719”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 305/2025 — “Indica ao Executivo os serviços de limpeza de via pública
em toda sua extensão, na Rua Paraíba, Cep 11746-282 no Bairro Cibratel II”. Autoria
do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 306/2025 — “Indica ao Executivo, a realização dos serviços de
nivelamento, cascalhamento e limpeza da via, na Rua Espirito Santo, Cep 11746-328,
no Bairro Cibrate 11”, Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 307/2025 — “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento &

cascalhamento da Rua da Boite, Cep 11747-780 no Bairro, Jardim Coronel”. Autoria
do Vereador Severino Bento Gomes;Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 308/2025 — “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e

cascalhamento e limpeza da via em toda sua extensão na Rua da Libra, Cep 11747-
770 no Bairro, Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Y Indicação nº 309/2025 — “Indica ao Executivo à possibilidade de reinstalação de um
novo Ponto de Ônibus, na Rua Valdemir Biller Brandão altura do número 800,
localizada no Bairro Vila Leopoldina, no Município de Itanhaém'”. Autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

“ Indicação nº 311/2025 - “Indica ao Executivo, os serviços de rocada e limpeza de
guias e sarjetas e a inclusão da mesma no cronograma de execução de obras de
drenagem da Rua Jacarandá, localizada no bairro Balneário Tupy”. Autoria do
Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 317/2025 — “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do

terreno localizado na Avenida Santo André, próximoao número 21 16, no Bairro Nova

Itanhaém, objetivando a limpeza e a conservação do mesmo nos termos da legislação
vigente”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Y Indicação nº 323/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de
manutenção, tais como : limpeza e roçada na Rua Assunção, Bairro Jd. São Fernando,
em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 324/2025 — “Indica ao Executivo a viabilidade do serviço de
pavimentação na Rua Presidente Café Filho. antiga Rua Dezessete, Bairro Verde Mar,
Município de Itanhaém/SP”, Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 325/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de reparo e

manutenção de iluminação, na Rus Biritiba, em toda sua extensão, no bairro Jardim
Suarão, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 326/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e nivelamento
na Rua Joaquim Fernandes, Gaivotas, lado morro, Itanhaém/SP”, Autoria do
Vereador Alexandre Firmino Alves;

Y Indicação nº 327/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de roçada, na Rua Recife,
90, Bairro Gaivotas, lado Praia, Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre
Firmino Alves;

Y Indicação nº 328/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de
guias e sarjetas em toda extensão das Ruas José Alves da Silva e Rua Sebastião
Ferreira de Azevedo, ambas localizadas no bairro Jardim Oásis”. Autoria do
Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

Y Indicação nº 330/2025 — “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de
velocidade do tipo lombada, na Rua Wanderly da Cruz Abbasi, frente ao número 200
localizada no Bairro Verde Mar”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos
Barros;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 334/2025 - “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, a

revitalização da quadra de basquete localizada na orla da Praia do Gaivota”. Autoria
do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

“ Indicação nº 335/2025 - “Indica ao Executivo que realize gestões junto ao Ministério
da Educação para a adesão ao Programa Mulheres Mil”. Autoria do Vereador
Fernando da S. X. de Miranda;

“ Indicação nº 336/2025 - “Indica ao Executivo que realize gestões junto so Ministério
da Educação para a adesão ao Programa Oficinas 4.0 no município de Itanheém”.
Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 337/2025— “Indica ao Executivo que realize gestões junto ao Ministério
da Educação para a adesão ao Programa de Fomento ao Empreendedorismo
Inovador”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 338/2025— “Indica ao Executivo, por meio da secretaria competente, a
criação de uma Creche para Idosos, conforme especifica”. Autoria do Vereador
Fernando da S. X. de Miranda;

Y Indicação nº 339/2025 — “Indica ao Executivo a realização dos serviços de limpeza
de rua e retirada de entulhos, em toda extensão Rua Rio de Janeiro, no bairro Santa
Terezinha”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Y Indicação nº 340/2025 — “Indica ao Executivo a realização de serviços de
manutenção, pintura e iluminação do Portal Turístico, localizado na Avenida Jaime
de Castro, no bairro Satélite”, Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de
Sousa;

Y Indicação nº 341/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de recapeamento da manta
asfáltica da Rua Emídio de Souza, entre o número 355 a 724, no bairro Satélite, neste
Município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Y Indicação nº 342/2025 — “Indica ao Executivo o serviço de instalação de lombadas
(Redutor de velocidade) na Avenida Conceição de Itanhaém, localizada no Bairro
Jardim Coronel”, Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

* Indicação nº 343/2025 — “Indica ao Executivo à implementação de medidas que
incentivem a adoção responsável de animais, por meio da afixação de cartazes
informativos em estabelecimentos veterinários e comérciosde produtos pet”. Autoria
do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Y Indicação nº 344/2025 - “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e rocada no

espaço ao lado da Rua João Mariano Ferreira esquina com à Rua José Mendes de
Araújo no bairro Vila São Paulo”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

* Indicação nº345/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e remoção de
entulho na rua Ângelo Bifulco, no bairro Itapel”. Autoria do Vereador Leandro
Gonçalves Magri;

PEER SST
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Y Indicação nº 346/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de instalação de braços,
luminárias e manutenção dos postes da faixa de areia por toda a extensão da praia do
sonho”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 347/2025 — “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e remoção de
entulho na Rua Ary Cameiro de Saraiva, alt. do número 2620, com a Rua Caeté, no
bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 348/2025 —“Indico ao Executivo, os serviços de roçada, manutenção e
limpeza da praça, da Rua Geraldo de Souza alt. do número 340, esquina com à
Avenida Chile, no bairro Jardim São Fernando”. Autoria do Vereador Leandro
Gonçalves Magri;

Y Indicação nº 349/2025 — “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento,
cascalhamento, roçada e implantação de iluminação em toda a extensão da Rua
Sebastião Olegário Pinto em toda extensão localizada no Bairro Bopiranga”. Autoria
do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros
Presidente

“aaade a apa ardida:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

iênto acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço (autenticidade utilizando o
identificador 320031003000310033003A00540052004100

Assinado eletronicamenta por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 04/04/2025 11:43.
Checksum: 0A22C37AABFT 12870809 1GBBOBAASASSI08BSFOCDSFO28ESAFESSB2DTDEBBOST

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003000330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.